ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Еи. ез. м/е к, W/f-Зе.

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской обла­
сти «О порядке рассмотрения
Законодательным Собранием
Иркутской области предложе­
ний о присвоении наименова­
ний географическим объектам
и (или) о переименовании гео­
графических объектов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «О порядке рассмотрения Законодательным
Собранием Иркутской области предложений о присвоении наименований
географическим объектам и (или) о переименовании географических объ­
ектов» в 1 -м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  11 ноября 2016 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ПРИСВОЕНИИ
НАИМЕНОВАНИЙ ГЕОГРАФИЧЕСКИМ ОБЪЕКТАМ И (ИЛИ)

О ПЕРЕИМЕНОВАНИИ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ ОБЪЕКТОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 21 июня 2013 года № 41-03 «О
порядке рассмотрения Законодательным Собранием Иркутской области
предложений о присвоении наименований географическим объектам и (или)
о переименовании географических объектов» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2013, № 56; 2014, № 14) следующие
изменения:

1) в статье 2:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Предложение, документы, его обосновывающие, и расчеты

необходимых затрат оформляются в соответствии с Федеральным законом от
18 декабря 1997 года № 152-ФЗ «О наименованиях географических
объектов», принимаемыми в соответствии с ним федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
настоящим Законом.»;

б) часть 3 признать утратившей силу;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Предложение должно содержать следующие сведения о заявителе:
1) наименование -  для органов государственной власти Российской

Федерации, органов государственной власти Иркутской области, органов
государственной власти других субъектов Российской Федерации, органов
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области,
общественных объединений, юридических лиц;

2) фамилия, имя, отчество (при наличии) -  для граждан Российской
Федерации;

3) почтовый адрес заявителя, адрес его электронной почты (при
наличии), номер телефона заявителя (при наличии).»;

г) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Предложение, документы, его обосновывающие, и расчеты

необходимых затрат, представленные в неполном объеме, возвращаются
заявителю в течение 30 календарных дней со дня их поступления в
Законодательное Собрание.»;

2) в статье 3:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Поступившие в Законодательное Собрание предложение,

документы, его обосновывающие, и расчеты необходимых затрат в течение
30 календарных дней со дня их поступления в Законодательное Собрание
направляются:

1) Губернатору Иркутской области для дачи заключения (за
исключением случаев, когда заявителем является исполнительный орган
государственной власти Иркутской области);

2) территориальному органу уполномоченного федерального органа
исполнительной власти, осуществляющего регулирование в области
наименований географических объектов, подведомственной территорией
которого является территория Иркутской области (далее -  территориальный
орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти);

3) представительному органу местного самоуправления
муниципального района, городского округа, на территории которого
находится соответствующий географический объект (за исключением
случаев, когда заявителем является указанный орган). В случае если
географический объект располагается на территории нескольких
муниципальных районов, городских округов, предложение, документы, его
обосновывающие, и расчеты необходимых затрат направляются в
представительные органы местного самоуправления всех муниципальных
районов, городских округов, на территории которых располагается
географический объект.»;

б) дополнить частью I 1 следующего содержания:
« I1. Заключение Губернатора Иркутской области представляется в

Законодательное Собрание не позднее 30 календарных дней со дня
поступления указанных в части 1 настоящей статьи документов Губернатору
Иркутской области для дачи заключения. Указанный срок может быть
увеличен на десять календарных дней решением коллегии Законодательного
Собрания Иркутской области по мотивированному предложению
Губернатора Иркутской области.

В заключении Губернатора Иркутской области должна содержаться
позиция Губернатора Иркутской области о поддержке предложения или о
несогласии с ним.»;

Л

в) дополнить частью 1 следующего содержания:
«1 . Представительный орган местного самоуправления

муниципального района, городского округа, на территории которого
находится соответствующий географический объект, не позднее 30
календарных дней со дня поступления ему указанных в части 1 настоящей
статьи документов вправе направить в Законодательное Собрание решение, в
котором отражено мнение указанного органа о поддержке предложения или о
несогласии с ним»;

г) дополнить частью I3 следующего содержания:
«I3. Предложение, внесенное в Законодательное Собрание, подлежит

предварительному рассмотрению Законодательным Собранием не позднее
одного месяца, а в период между сессиями Законодательного Собрания - не

позднее трех месяцев со дня поступления в Законодательное Собрание
заключения Губернатора Иркутской области, указанного в части I1
настоящей статьи.»;

д) в части 3 слова «избранного числа» заменить словами «числа
избранных»;

е) в части 4:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) несоответствие предложения и прилагающихся к нему документов

требованиям Федерального закона от 18 декабря 1997 года № 152-ФЗ «О
наименованиях географических объектов», принимаемых в соответствии с
ним федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской
Федерации, а также настоящего Закона;»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) установление при работе с предложением обстоятельств,

свидетельствующих о необоснованности представленных заявителем
расчетов необходимых затрат.»;

ж) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Решение Законодательного Собрания о принятии предложения к

рассмотрению не позднее трех рабочих дней со дня принятия направляется
Губернатору Иркутской области, территориальному органу уполномоченного
федерального органа исполнительной власти и представительному органу
местного самоуправления муниципального района, городского округа, на
территории которого находится соответствующий географический объект. В
случае если географический объект располагается на территории нескольких
муниципальных районов, городских округов, решение Законодательного
Собрания о принятии предложения к рассмотрению направляется в
представительные органы местного самоуправления всех муниципальных
районов, городских округов, на территории которых располагается
географический объект.»;

з) в статье 4:
а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
«2) необходимые сведения, содержащиеся в предложении и

документах, его обосновывающих;»;
б) в абзаце третьем части 4 слова «имя, отчество» заменить словами

«имя, отчество (при наличии)»;
4) в статье 6:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Предложение, документы, его обосновывающие, расчеты

необходимых затрат, заключение Губернатора Иркутской области,
информация территориального органа уполномоченного федерального
органа исполнительной власти (при наличии), решение представительного
органа местного самоуправления муниципального района, городского округа,
на территории которого находится соответствующий географический объект,
в котором отражено мнение указанного органа о под держке предложения или
о несогласии с ним (при наличии), итоговый протокол подлежат
рассмотрению Законодательным Собранием на заседании не позднее одного

месяца со дня окончания срока, установленного решением Законодательного
Собрания о принятии предложения к рассмотрению.»;

б) абзац второй части 4 признать утратившим силу;
5) дополнить статьей 61 следующего содержания:

«Статья 61. Особенности рассмотрения Законодательным Собранием
отдельных предложений

Предложения о присвоении наименований географическим объектам,
являющимся административно-территориальными образованиями Иркутской
области, и (или) о переименовании таких географических объектов,
внесенные в Законодательное Собрание в составе документов и материалов,
прилагаемых к соответствующему проекту закона Иркутской области,
представленному Губернатором Иркутской области в соответствии с Законом
Иркутской области от 21 июня 2010 года № 49-03 «Об административно-
территориальном устройстве Иркутской области», рассматриваются
Законодательным Собранием в соответствии с Законом Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» и Регламентом
Законодательного Собрания Иркутской области с учетом особенностей,
предусмотренных Федеральным законом от 18 декабря 1997 года № 152-ФЗ
«О наименованиях географических объектов», принимаемыми в
соответствии с ним федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Законом для
проведения соответствующих процедур. При этом:

заключение Губернатора Иркутской области не требуется;
направление представительному органу местного самоуправления

муниципального района, городского округа, на территории которого
находится соответствующий географический объект, предложения,
документов, его обосновывающих, и расчетов необходимых затрат требуется
только в случае отсутствия решения, в котором отражено мнение указанного
органа о поддержке предложения или о несогласии с ним.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« »
№

2016 года